40  QUINTA - FEIRA, 13 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

te de Recurso: 2.7.13.132000. SIGNATÁRIOS: Maurício Ribeiro
Martíns – Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de
CPF n° 374.661.003-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Nelson Res-
calli Junior, de CPF n° 179.427.818-44, pela CONTRATADA. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do
contrato, prorrogável por igual período, na forma do art. 57, §1º, da
Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 07 de Julho
de 2023. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 10 DE
JULHO DE 2023. SAULO DE TARSO PEREIRA EWERTON Chefe
da Assessoria Jurídica/SSP.

RESENHA Nº 86/2023 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 257478
/2022-SSP, de 15/12/2022.ESPÉCIE: CONTRATO Nº 88/2023-
SSP, de 07/07/2023. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, de CNPJ N° 06.354.500/0001 - 08 e
a Empresa G10 TRANSFORMADORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, de CNPJ Nº 38.120.508/0001-04. OBJETO: Aquisição de
02 (dois) veículos caracterizados tipo van, para transporte de tropa
da Polícia Militar do Maranhão, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência, (Anexo I do Edital)
do Pregão Eletrônico nº 006/2023-SSP/MA e da Proposta de Preços
da Contratada. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrô-
nico nº 006/2023-SSP/MA, em conformidade com o disposto na Lei
Federal n° 8.666/1993. VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00 (setecen-
tos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gesto-
ra: 190903 – Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social;
Unidade Orçamentária: 19903 – FES; Função: 06; Subfunção: 181;
Programa: 0577; Ação: 3323; Subação: 022031; Natureza da Despe-
sa: 44.90.52.27; Fonte de Recurso: 2.7.13.132000. SIGNATÁRIOS:
Maurício Ribeiro Martíns – Secretário de Estado da Segurança Pú-
blica - SSP/MA, de CPF n° 374.661.003-68, pela CONTRATANTE,
e o Sr. Rodrigo Rodrigues Morais, de CPF n° 901.773.801-44, pela
CONTRATADA. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da sua assinatu-
ra e findar-se-á com o pagamento que ocorrerá nos termos do Parágra-
fo Primeiro da Cláusula Quinze, observada as disposições constantes
no art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993, ficando sua eficácia condi-
cionada ao prazo de garantia ofertado pelo fornecedor e à publicação
no Diário Oficial do Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATU-
RA: 07 de Julho de 2023. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO
LUÍS/MA, 10 DE JULHO DE 2023. SAULO DE TARSO PEREIRA
EWERTON Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

RESENHA Nº 87/2023 – ASSEJUR/SSP.  PROCESSO Nº 119382
/2021-SSP, de 30/06/2021. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 89/2023-
PCMA, de 06/07/2023. PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO MARANHÃO-PCMA, de CNPJ N° 09.554.912/0001-80 e a Em-
presa M SANTOS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS EIRELI, de CNPJ Nº 69.426.021/0001-70. OBJETO: Aquisi-
ção e instalação de 01 (um) grupo gerador, na faixa de potência de
175 KVA, para atender à demanda de carga da Sede da Polícia Civil
do Estado do Maranhão, de acordo com as especificações constantes
no Termo de Referência, (Anexo I do Edital) do Pregão Eletrônico
nº 11/2022-SSP/MA e da Proposta de Preços da Contratada.MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 11/2022-SSP/
MA, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil re-
ais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 190.902
– Fundo Especial de Segurança Pública - FESP; Unidade Orçamen-
tária: 19.902 – FESP; Função: 06; Subfunção: 181; Programa: 0577;
Ação: 3311; Subação: 17242; Natureza da Despesa: 44.90.52.99;
Fonte de Recurso: 1.7.59.SIGNATÁRIOS: Jair Lima de Paiva Ju-
nior – Delegado-Geral de Polícia Civil do Maranhão-PCMA, de CPF
n° 751.473.274-87, pela CONTRATANTE, e o Sr. Marcelo Rodri-
gues dos Santos, de CPF n° 376.741.703-06, pela CONTRATADA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias corridos a partir

da assinatura, ficando sua eficácia condicionada ao prazo de garantia
do equipamento ofertado na proposta da Contratada, e nos termos
do Parágrafo Único, da Cláusula Sétima, observada as disposições
constante no art. 57, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: 06 de Julho de 2023 ASSESSORIA JURÍDICA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP,
EM SÃO LUÍS/MA, 10 DE JULHO DE 2023. SAULO DE TARSO
PEREIRA EWERTON Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0071/2023
– TJ/MA; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022-TJMA; ARP Nº
162023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45.594/2022-TJMA;
BASE LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM FUNDAMEN-
TO A LEI 10.520/02 E SUBSIDIARIAMENTE A LEI N.º 8.666/93,
BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES; CONTRATANTE: TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRA-
TADA: HMA COMÉRCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA; CNPJ: N°
29.391.476/0001-82; OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRE-
SENTE INSTRUMENTO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA  (SSD SATA III 2,5” 240GB); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901 - FUN-
DO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO
DO JUDICIÁRIO ; FUNÇÃO:02- JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO:
061- AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543- PRESTAÇÃO JU-
RISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436- MODERNIZA-
ÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.35
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS; DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2023. ASSINATURAS:
PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - DES. PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; MA-
NUELA NEGROMONTE MENDES MUNIZ DE ANDRADE  –
REPRESENTANTE DA EMPRESA.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO N° 1203/2023; CON-
TRATO N° 059/2023-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA;
C.N.P.J. (MF) n. º 06.274.757/0001-50, doravante denominada CON-
TRATANTE, neste ato representado respectivamente por seu Diretor
Presidente Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, porta-
dor do documento de identidade n.º 179.79927, SESP/MA, CPF nº
471.367.153-34, ., e pelo Diretor de Engenharia e Meio Ambiente -
DE, Eng.º CARLOS ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, RG nº 161.672,
CONFEA/CREA-MA n.º 110361769-9 e do CPF nº 044.257.663-34;
CONTRATADA: PESE – PERFURAÇÃO DE POÇOS E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –
CNPJ (MF) sob o n.º 02.279.005/0001-20  representado por JOSÉ
RIBAMAR AROUCHA FILHO, CPF n.º 064.034.253-15 e RG n.º
0406437722010-0; OBJETO: É a prestação de serviços de perfura-
ção de poço tubular profundo, a fim de atender a demanda do Sistema
de Santa Inês (Lote 03), na área do poço 13; EXECUÇÃO: 06 (seis)
meses, contados do recebimento da ordem de serviço; VIGÊNCIA:
09 (nove) meses, contados do recebimento da Ordem de Serviço;
VALOR: R$ 656.728,45; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12206 –
NATUREZA DESPESA 44.90.51.07 Poços e Açudes – FONTE DO
RECURSO 3.7.53.218000 Recursos Provenientes de Taxas, Con-
tribuições e Preços Públicos – PROGRAMA DE TRABALHO  17
512 0552 1068 022273; MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º
053/2022-PRE/CAEMA – ARP n° 002/2023-CAEMA; BASE LE-
GAL: Inteligência do art. 15, §3°, da Lei n° 13.303/2016, Decreto
n° 36.184/2020 e art. 113 do Regulamento de Licitações e Contratos.
ASSINATURA:07/07/2023. São Luís/MA, 07 de julho de 2023. Ca-
mila Araújo Martins Procuradoria Jurídica.